
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 174        del  07/02/2013 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Nido d'infanzia Sezione di Arcidosso - Liquidazione fattura servizio refezione – 
 CIG 4532904EB3.- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì sette del mese di febbraio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

IL SEGRETARIO 
          
PREMESSO: 
 
CHE allo spirare del 31/12/2011 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.211 del 
01/12/2011 è estinta la Comunità Montana Amiata Grossetano, 
 
CHE  a decorrere dal 01/01/2012 succede a tutti gli effetti l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano 
nei rapporti attivi e passivi della Comunità Montana Amiata Grossetano estinta; 
 
CHE l’Unione dei Comuni è pertanto pienamente operante; 
 
CHE in virtù di quanto sopra l’Unione dei Comuni  gestisce la funzione “ Servizi educativi per la prima 
infanzia” già delegata alla Comunità Montana per essere condotta in forma associata ai sensi dell’art.6 
comma 2 dello Statuto dell’Unione pubblicato sul Burt Parte Seconda n . 45 del 07/11/2012 – Supplemento 
n. 142 ; 
 
CONSIDERATO  
 
CHE che la normativa in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro 
è disciplinata: 
   - dalla L.R. n. 32 del 26.07.2002 come modificata con LL.RR. 5 del 03.01.2005 e 20 del 01.02.2005; 
  -  dal nuovo Piano di Indirizzo Generale Integrato in materia di educazione istruzione, orientamento, 
formazione, formazione professionale e lavoro approvato dal Consiglio Regionale con atto n. 32 del 
17/04/2012, ;  
- dal Regolamento di esecuzione della L.R. 32 del 26.07.02, n. 47/R dell'08.08.03, emanato con D.P.G.R, 
pubblicato sul B.U.R.T. n. 37 del 18.08.03  e ss.mm.; 
 
CHE relativamente ai nidi d’infanzia di Arcidosso e di Santa Fiora, l’appalto per l’affidamento del servizio 
refezione viene espletato nell’ambito dell’appalto generale per l’affidamento del servizio di refezione 
scolastica dei Comuni ; 
 
CHE con la deliberazione della Giunta della Unione dei Comuni n. 113 del 25.08.2012 si decideva di 
subentrare nei contratti di affidamento di servizi di trasporto scolastico e refezione scolastica già stipulati dai 
Comuni ed ancora efficaci; 
CHE in riferimento alle situazioni in essere presso i Comuni  che presentano contratti di appalto scaduti o 
elementi anomali in riferimento ai servizi di refezione e trasporti, con la  deliberazione sopra citata, la Giunta 
dell’Unione autorizzava la Dirigenza ad assumere provvedimenti motivati dall’urgenza e dall’eccezionalità 
della situazione che non consente di provocare soluzioni di continuità nell’erogazione dei servizi all’utenza 
anche in rapporto all’ormai imminente apertura dell’anno scolastico;. 
 
CHE con determinazione dell’Unione dei Comuni n. 1011 del 11/09/2012 veniva deciso: 
- di affidare  il servizio di Refezione Scolastica per il territorio comunale di Arcidosso  all’Impresa 
Soc. LA PESCHIERA – Soc. Cooperativa C.F.: 00927980532. 
L’affidamento sarebbe stato disciplinato dal capitolato prestazionale  unito all’ atto in copia per costituirne 
parte integrante e sostanziale All. “A” ed al prezzo unitario di € 3,89/ per pasto + IVA di legge per un 
importo complessivo stimato di Euro 163.457,00 oltre IVA di legge secondo il verbale di aggiudicazione di 
gara n.1 del 10/09/2010 del Comune di Arcidosso; 
L’affidamento avrebbe avuto decorso dal giorno di apertura dell’anno scolastico e si sarebbe concluso  al 
30.06.2013, salvo che il procedimento ad evidenza pubblica previsto al punto 1.3 della deliberazione della 
Giunta n. 113 del 25.08.2012 si sarebbe concluso prima con la sostituzione nell’appalto della ditta 
aggiudicataria definitiva del servizio. 

 



 

  

- di dare atto che il presente provvedimento è legittimato dal ricorrere di circostanze eccezionali ed 
imprevedibili che rappresentano la fattispecie descritta all’art. 57, comma 2,       lettera c) del Dlgs., n. 
163/2006. 
 
- di dare altresì atto che per il valore dell’affidamento stimato in 81.068,00 euro e quindi inferiore ad Euro 
200.000,00 è legittimo il metodo di aggiudicazione previsto dall’art. 125 comma  9, lettera d). 
 
- di dare atto che ai sensi dell’art. 34 del DPR 207/2010 il contratto sarebbe avvenuto mediante 
apposito scambio di lettere con cui la stazione appaltante dispone l’ordinazione del servizio. 
 
- di dare atto che  non vige l’obbligo di richiedere il CUP in quanto il servizio non si configura come 
“intervento di sviluppo” ma come “intervento di gestione” come precisato nel documento del CIPE 
”differenze tra spese di sviluppo e spese di gestione”; 
 
- di dare atto che il CIG è 4532904EB3 
 
- di dare atto che al formale impegno della somma necessaria sarà dato corso dopo che la Giunta avrà 
approvato le variazioni al bilancio di previsione per l’anno in corso. 
 
- di dare atto che da una rilevazione alla data del sei Settembre 2012 sul portale “Aquistiretepa.it” è stato 
verificato che non sono attive convenzioni riguardanti i servizi di cui al presente atto. 
 
CHE  la Coop “La Peschiera” a fronte delle prestazioni in oggetto, ha rimesso la seguente fattura:  
 
 n.137 4 del 31/12/2012 Preparazione e somministrazione pasti asilo nido Arcidosso  dicembre 2012 € 

1.294,59 
        
CHE la preparazione e somministrazione dei pasti sono state regolarmente eseguite come risulta dai buoni 
pasto depositati presso  l’Ufficio competente; 
 
TUTTO CIO' PREMESSO  E CONSIDERATO 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N3; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul n . 45 del 07/11/2012 – Supplemento n. 142 ; 



 

  

DETERMINA 
 
 1) di liquidare e pagare alla Cooperativa Sociale “La Peschiera” a.r.l  con sede in Santa Fiora  (GR)  - Loc. 
Fontespilli, Bagnolo C.F. 00927980532 la somma di € 1.294,59 così come risultante dalla fattura descritta in 
premessa sul  c/c dedicato, ai sensi della L.136/2010 art.3, n.IT37B0312772190000009101988.  CIG 
453289681B 
 
2) di imputare la somma di € 1.294,59  al capitolo  0441.84 RR PP 2012 dove  esiste apposito impegno di 
spesa assunto con Det.Dirigenziale n.1205  del 23/10/2012 –Impegno Informatico n.664 del 23/10/2012 . 

 
    

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2013 - 47 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: Nido d'infanzia Sez.di Arcidosso.Liquidazione fattura servizio refezione.CIG 4532904EB3. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

0441.84  2012  1.294,59 664 23/12/2012 1205 23/10/2012
 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
N. Data Ditta Importo Norma Ufficio 

Responsabil
Individuazio
ne 

Link 
Progetto 

Liquidazion
e 



 

  

e 
47 06/02/2013 La Peschiera 

Soc. 
Cooperativa 
Loc 
Fontespilli 
Bagnolo 
58037 Santa 
Fiora GR 
C.F/P.I 
0092798053
2 

1294.59 Determinazi
one 
d\'impegno 
n. 1205 del 
23/10/2012 

Servizi 
educativi- 
Aldo Coppi 

Affidamento 
diretto 

<a 
href="docpd
f.php?file=2
01300047.p
df">Determi
nazione di 
affidamento 
diretto 
n.1011/2012
</a> 

Fattura n. 
1374 del 
31/12/2012 

 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 
 


